
Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018 5ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400005

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.015, de 29 de junho de 2018, publicada na
Seção 2, páginas 4 a 8, no Diário Oficial da União de 2 subsequente,
onde se lê: Sequência: 272, Classificação na categoria: 205, Nome:
MARINA PINTO COELHO LAMEIRAS, Nota Final: 161,50,
Categoria: Ampla Concorrência, Localidade: Cafelândia, UF: SP, leia-
se: Sequência: 272, Classificação na categoria: 205, Nome: MARINA
PINTO COELHO LAMEIRAS, Nota Final: 161,50, Categoria:
Ampla Concorrência, Localidade: Cafelândia, UF: PR.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 123, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O CORREGEDOR DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria/GM nº 785, publicada no D.O.U. de 24 de abril de 2017, tendo
em vista o disposto no Despacho 545, de 21 de maio 2018, inserto no
Processo SEI nº 21000.016253/2018-11 e, ainda, com fulcro no artigo
Art. 10º § 3º da Lei n° 12.846/13, resolve:

Art. 1º - Substituir FÁBIO HIDEKI SAKATSUME,
Engenheiro, matrícula SIAPE nº 1818293, por ROSANGELA SILVA
DA ROCHA SOUSA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE
1798223, e MARIANNA DA SILVA MEIRA DE ALMEIDA, Agente
Administrativo, matricula SIAPE nº 1800477, por SIDNEY SILVA
BRASIL, Agente Administrativo, matricula SIAPE nº 0000668, a fim
de dar continuidade à apuração das irregularidades constantes nos autos
do Processo SEI nº 21000.060492/2016-38, bem como proceder ao
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUCIANO INÁCIO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.031, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 224, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista as disposições do Decreto nº 4.941, de 29 de dezembro
de 2003, e o que consta no Processo SEI nº 21160.000113/2018-80,
resolve:

Dispensar, a partir de 14 de maio de 2018, ITAMAR VIEIRA
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1126, da Função Comissionada
Técnica, de Técnico em Gestão Administrativa IV, código FCT - 15,
da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos e Serviços Gerais, do
Departamento de Administração, da Secretaria-Executiva.

MARCELO MEDINA OSÓRIO

PORTARIA Nº 1.034, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 223, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista as disposições do Decreto nº 8.852, de 20 de setembro
de 2016, e o que consta no Processo SEI nº 21000.023015/2018-53,
resolve:

Dispensar, a partir de 22 de junho de 2018, PHILIP
IGNACIO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1798234, da Função
Gratificada de Chefe de Seção, símbolo FG-1, da Coordenação-Geral
de Execução Orçamentária e Financeira, do Departamento de
Administração, da Secretaria Executiva.

MARCELO MEDINA OSÓRIO

PORTARIA Nº 1.052, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 224, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial de 23 de fevereiro de 2018, e
considerando o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006
e na Portaria MP nº 252, de 02 de agosto de 2017, e o que consta no
Processo SEI nº 21000.023015/2018-53, resolve:

Art. 1º Cessar, a partir de 22 de junho de 2018, os efeitos da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços
Gerais - SISG/NÍVEL INTERMEDIÁRIO, concedida ao servidor
PHILIP IGNACIO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1798234.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

MARCELO MEDINA OSÓRIO

PORTARIA Nº 1.053, DE 3 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 223, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista as disposições do Decreto nº 8.852, de 20 de setembro
de 2016, e o que consta no Processo SEI nº 21000.018892/2018-11,
resolve:

Designar MARLI ROCHA PIRES DE ANDRADE,
matrícula SIAPE nº 1781, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Seção de Qualidade de Vida no Trabalho, símbolo FG-1, da
Coordenação de Seguridade Social, da Coordenação-Geral de
Administração de Pessoas, do Departamento de Administração, da
Secretaria-Executiva.

MARCELO MEDINA OSÓRIO

DESPACHOS DE 2 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pela Portaria MAPA nº 717, de 16 de
agosto de 2013, e no âmbito do Decreto n° 1.387/1995, autoriza o(a)
Engenheiro Florestal EDSON LUIS BOLFE, contratado(a) pela
EMBRAPA. sob o regime da CLT, lotado no(a) Secret. Intelig. e
Relações Estratégicas, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso VI, com o objetivo de realizar capacitação na
modalidade Cientista Visitante, no (CIRADE), em Montpellier,
República Francesa, no período de 27.8.2018 a 26.8.2019, com ônus
para o(a) EMBRAPA. (Processo n° 21000.023370/2018-22)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo FERNANDO
STORNIOLO ADEGAS, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o
regime da CLT, lotado no(a) Soja, a afastar-se do País, na forma do
disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de participar de
Reuniões e Visitas Técnicas para discutir a Tecnologia Xtend na
Cultura da Soja, em Missouri e Illinois, Estados Unidos da América,
no período de 14 a 21.7.2018, com ônus limitado. (Processo n°
2 11 9 9 . 0 0 1 7 3 9 / 2 0 1 8 - 7 6 )

Autoriza o(a) Biólogo EDSON TADEU IEDE, contratado(a)
pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado no(a) Florestas, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, com o
objetivo de participar da Reunião ''Rumo a uma Abordagem Global
harmonizada para o Manejo de Espécies Invasoras Florestais (Insetos,
Patógenos e Plantas)'' organizada pela Organização das Nações
Unidas para a Alimentação e a Agricultura (FAO), como Evento
paralelo à XXIV Sessão do Comitê Florestal (COFO) e da VI
Semana Florestal Mundial (WFW), em Roma, República Italiana, no
período de 17 a 22.7.2018, com ônus limitado. (Processo n°
2 11 7 5 . 0 0 2 6 7 1 / 2 0 1 8 - 11 )

Autoriza o(a) Médico Veterinário LUIZ SERGIO DE
ALMEIDA CAMARGO, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o
regime da CLT, lotado no(a) Gado de Leite, a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de participar
do West África Animal Biotechnoly Regulatory Workshop, em
Dakar, República do Senegal, no período de 21 a 26.7.2018, com
ônus limitado. (Processo n° 21179.002620/2018-59)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo ENIO EGON
SOSINSKI JUNIOR, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da
CLT, lotado no(a) Clima Temperado, a afastar-se do País, na forma
do disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de participar de
Reunião Criando Vínculos para Fortalecer a Gestão On-Farm de
Variedades Crioulas: Bancos de Sementes Comunitários e de
Workshop Plataforma Global de Banco de Sementes Comunitários,
apresentando a Palestra In situ Conservation of Plant Genetic
Resources in Southern Brazil: Management of On-Farn
Varietles/Landraces for Environmental Services and Income
Generation, em Roma, República Italiana, no período de 22 a
26.7.2018, com ônus limitado. (Processo n° 21169.000754/2018-54)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo EVERTON LUIS
KRABBE, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT,
lotado no(a) Suínos e Aves, a afastar-se do País, na forma do
disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de participar e
apresentar Trabalho Científico Enterice Challenge Models and
Compensatory Growth in Broiler na Reunião Anual do Poultry
Seience (2018 PSA Annual Meeting - Poultry Science Association) -
em Saint Antonio, Texas, Estados Unidos da América, no período de

22 a 27.7.2018, com ônus limitado. (Processo n° 21202.001839/2018-
04)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo VALDIR LOURENÇO
JUNIOR, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT,
lotado no(a) Hortaliças, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso V, com o objetivo de participar e apresentação do
Trabalho de Diversidade Microbiana em Solos Conducivos e
Potencialmente Supressivos à podridão branca em Alho no
Congresso Internacional de Fitopatologia 2018 (ICPP 2018), em
Boston, Estados Unidos da América, no período de 28.7 a 5.8.2018,
com ônus limitado. (Processo n° 21182.001663/2018-68)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo ALEXANDRE
FURTADO SILVEIRA MELLO, contratado(a) pela EMBRAPA, sob
o regime da CLT, lotado no(a) Hortaliças, a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de participar
do Congresso Internacional de Fitopatologia 2018 (ICPP 2018), em
Boston, Estados Unidos da América, no período de 28.7 a 5.8.2018,
com ônus limitado. (Processo n° 21182.001734/2018-22)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo MIGUEL ANGEL
DITA RODRIGUEZ, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da
CLT, lotado no(a) Mandioca e Fruticultura, a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de coordenar
reunião e apresentar resultados sobre protocolos para a avaliação de
recursos genéticos de Bananeira da rede MusaNet. Participar como
Palestrante e Expositor de Trabalhos Cientifícos no XI Simpósio da
ISHS/Promusa, bem como realizar viagem de Campo como
Especialista em Doenças da Bananeira, em Antalya, República da
Turquia, no período de 10 a 22.8.2018, com ônus limitado. (Processo
n° 21186.000851/2018-39)

Autoriza o(a) Biólogo MARCIO MARTINELLO
SANCHES, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT,
lotado no(a) Rercursos Geneticos e Biotecnologia, a afastar-se do
País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de
participar e apresentar Trabalho no 51º Congresso Anual da
Sociedade de Patologia dos Invertebrados em Gold Coast -
Queensland - Austrália, em Gold Coast, Queensiand, Comunidade da
Austrália, no período de 11 a 17.8.2018, com ônus limitado.
(Processo n° 21195.001986/2018-11)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo DANIEL VIDAL
PÉREZ, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado
no(a) Solos, a afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°,
inciso V, com o objetivo de Participar da Viagem de estudo do
CAEPE 2018, a fim de visitar Instituições de Defesa e C&T dos
EUA, para complementar o trabalho de conclusão em Agronegócio
que será apresentado no final do Curso, em Washington DC, Estados
Unidos da América, no período de 15 a 22.9.2018, com ônus
limitado. (Processo n° 21201.001527/2018-01)

Autoriza o(a) Engenheiro Florestal ALDICIR OSNI
SCARIOT, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT,
lotado no(a) Recursos Geneticos e Biotecnologia, a afastar-se do
País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de
participar da capacitação, como cientista visitante na Universidade de
Wageningen, em Wageningen, Reino dos Países Baixos (Holanda), no
período de 5.8.2018 a 4.8.2019, com ônus limitado. (Processo n°
21000.023458/2018-44)

Autoriza o(a) Bióloga TACIANA BARBOSA
CAVALCANTI, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da
CLT, lotado no(a) Recursos Genéticos e Biotecnologia, a afastar-se
do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de
realizar capacitação, como cientista visitante na Universidade de
Wageningen, em Wageningen, Reino dos Países Baixos (Holanda), no
período de 5.8.2018 a 4.8.2019, com ônus limitado. (Processo n°
21000.023460/2018-13)

Autoriza o(a) Engenheira Agrônoma FLÁVIA APARECIDA
DE ALCÂNTARA, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de
CLT, lotado no(a) Arroz e Feijão, a afastar-se do País, na forma do
disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de participar de Missão
Técnica para ministrar Curso de Agroecologia (Princípios e Práticas)
e de Produção Agroecológica de Arroz e participar do Seminário
Final de apresentação de Resultados referentes ao Projeto de
Cooperação Técnica ''Apoio ao Melhoramento do Cultivo do Arroz
em Terras Altas", em Paramaribo, República do Suriname, no
período de 11 a 18.8.2018, com ônus para o(a) ABC/MRE. (Processo
n° 21161.001432/2018-01)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo ADRIANO STEPHAN
NASCENTE, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de CLT,
lotado no(a) Arroz e Feijão, a afastar-se do País, na forma do
disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de participar de Missão
Técnica para Coletar dados em Unidades Demonstrativas de Arroz,
ministrar Palestras em Curso de Produção Agroecológica do Arroz,
Produção de Sementes e Armazenamento e realizar Seminário Final
de apresentação de Resultados referente ao Projeto de Cooperação
Técnica ''Apoio ao Melhoramento do Cultivo do Arroz em Terras
Altas", em Paramaribo, República do Suriname, no período de 4 a
18.8.2018, com ônus para o(a) ABC/MRE. (Processo n°
2 11 6 1 . 0 0 1 4 2 9 / 2 0 1 8 - 8 9 )

Homologa o afastamento do país do (a) Engenheira Florestal
YEDA MARIA MALHEIROS DE OLIVEIRA, contratado(a) pela
EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotado no(a) Florestas, a afastar-
se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, publicado no
D.O.U., de 26.3.2018, que realizou visita técnica no Centro Modelo
de Floresta do Departamento de Florestas, em Rosália -
Forchtenstein, em Rust, República da Austria, dia 21.4.2018, com
ônus limitado. (Processo n° 21175.000966/2018-52)

EUMAR ROBERTO NOVACKI

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 2.087, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARÁ, no uso
da atribuição que lhe confere o Art.292 do Regimento Interno da
Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria Ministerial nº 561, de
11.04.2018, publicado no DOU 13.04.2018 e Portaria SE/MAPA nº
1.631, publicada no DOU de 07.07.2016, e tendo em vista o que consta
do processo nº 21014001051/2018-15, resolve:

CONCEDER, em virtude do falecimento do servidor
aposentado deste Ministério, JOSE LIMA BRAZ, SIAPE 03531,
ocorrido em 28.03.2018, pensão a FRANCISCA PEREIRA MACIEL,
na qualidade de Companheira, com fundamento no art.217, item I, da Lei
8.112/90, redação dada pela Lei 13.135/2015 e no art. 40, § 7º,I, da
CF/1988 com a nova redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, c/c
art.2º,I, da Lei 10.887/2004 e Parecer nº 0407/2018/CJU-CE/CGU/AGU
a partir do óbito.

MARIA LUISA SILVA RUFINO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
paulo.benardino
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-04T01:04:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




